140 pierpaolo brugnoli

svolgono queste vicende, un vicario – nella fattispecie Guglielmo Scannabecchi (4) – 
con il compito di coordinare l’attività dei Comuni della Valpolicella (il vicariato non 
è quindi, come si è spesso scritto, un istituto di invenzione veneziana, ma esisteva già 
in epoca scaligera); l’amministrazione comunale fumanese ha un consiglio di circa 
venti consiglieri che, spesso senza esserne i capi, rappresentano i venti colonnelli nei 
quali è suddivisa la popolazione. I colonnelli hanno un loro capo che ha il compito 
di farsi tramite fra la popolazione e l’amministrazione. A capo dell’amministrazione 
è un massaro, assistito a livello burocratico da un segretario (viator), da un messo 
(nuncius) e da un notaio. 

PierPaolo Brugnoli 

APPENDICE DI DOCuMENTI 

   Fumane, 28 febbraio 1341 
Carta concordie comunis et hominum de Fumanis ut inferius continetur. 
Facta (annotazione marginale). 
In Christi nomine, die mercurii ultimo februari, in villa et pertinentia Fuma-

narum Vallispullicelle, in cemeterio ecclesie sancti Zenonis de Fumanis, presentibus 
Bavella viator de Sancto Georgio, Siroldo filio ser rigi de Cavallo, et Naximbeno quo-
ndam ser Octonelli de Fumanis testibus et alliis. Ibique in publica et generalli vicinia 
Comunis et hominum de Fumanis congregata more solito in dicto loco per vocem et 
citationem Jacobi quondam Boni nuncii Francisci magistri Biaquini massarii dicte vi-
cinie Fumanarum pro ut dictus Jacobus nuncius massarii rettulit ambaxator michi no-
tario infrascripto dicente se die heri hostiatim per dictam terram percepisse omnibus 
dicte vicinie quod essent die mercurii suprascripto ad viciniam pro certis utilitatibus 
dicti Communis ordinandis pro laboribus castri de Villafranca et alliis oneribus dicti 
Communis. In qua quidem vicinia interfuerunt omnes infrascripti vicinii, videlicet 
primo dictus Franciscus Massarius, Bragantinus quondam ser Bonaventura, Naxim-
benus quondam Octonelli, Bartholomeus ser Desiderati, Beneventus quondam ser 
Paxeti, ser Bonaventura quondam domini Beraldi, Manfrinus quondam ser Scanzani, 
ser Nicholaus quondam domini Beraldi, Bonaventura quondam Bartholomei, Bona-
ventura ser Octinelli, Jacobus quondam ser Bossii, Gerardus quondam ser Salvodei, 
Bartholomeus quondam ser Jacobi de Marzolli, Guillelmus quondam ser Acti, Fran-
ciscus ser Mattini, Johannes fillius ser Monti, Criscimbenus ser Paulli, ser Guarnetus 
quondam domini Beraldi, Niger ser Calapini, Beaquinus ser Naximbeni, Iohannes 
notarius fillius ser Fiorii et Galeotus quondam ser Avancii omnes predicti vicini ibi 
congregati occasione suprascripta pro se et universitate dicti Comunis exceptis supra-
scriptis Guillelmo quondam ser Acti et Criscimbeno quondam ser Paulli pro bono et 
utilitate et mantenimento dicti Comunis fuerunt in talli concordia ut inferius conti-
netur videlicet quod in dicta vicinia congregata per fabam eligantur tres homines quod 
tres homines electi incontinenti eligere debeant quatuor homines de melioribus dicte 
vicinie de fide et legalitate ad componendum ordinem in dicta vicinia secundum quod 
eis melius vissum fuerit pro sustinendo onera et faciones dicti Comunis specialiter